



حمایت سران گروه 7 از توافق هسته‌ای ایران و 5+1

سران گروه 7 در بیانیه پایانی نشست خود در شهر آلمو آلمان از تلاش های گروه 5+1 و ایران برای دستیابی به توافق جامع حمایت کردند.

سران گروه 7 در بیانیه پایانی نشست خود در شهر آلمو آلمان از تلاش های گروه 5+1 و ایران برای دستیابی به توافق جامع حمایت کردند.

به گزارش ایرنا، سران گروه 7 اعلام کردند: ما از تداوم تلاش های گروه 5+1 و ایران در مورد دستیابی به یک راه حل جامع تا 30 ژوئن که تضمین کننده ماهیت صلح آمیز برنامه هسته ای باشد، حمایت می کنیم.

در بیانیه نهایی اجلاس سران گروه 7 گفته شده است: 'ما از ایران می خواهیم با آژانس در مورد تأیید فعالیت های هسته ای همکاری کامل کند و به تمام مسائل معوقه بپردازد.'

رهبان گروه 7 متشکل از آلمان، آمریکا، فرانسه، کانادا، انگلیس، ایتالیا و ژاپن از درک سیاسی در مورد پارامترهای کلیدی یک طرح اقدام مشترک استقبال می کنند که توسط گروه 5+1 حاصل و در دوم آوریل توسط اتحادیه اروپا و ایران تسهیل شده است.

در این بیانیه آمده است که گروه 7 خواستار کمک سازنده ایران در ثبات منطقه ای شده است.

از سوی دیگر، 'تونی بلینکن' قائم مقام وزیر امور خارجه آمریکا گفت: ایران به همه تعهدات خود بر اساس توافق موقت ژنو عمل کرده است.

به گزارش خبرگزاری های 'اسپوتنیک' و 'شینخوا' از واشنگتن، وی در همایش جهانی سالانه کمیته یهودیان آمریکا که در واشنگتن برگزار شد، افزود: ایران به تعهدات خود در مورد محدودسازی و عقب راندن جنبه هایی از برنامه هسته ای اش عمل کرده است.

بلینکن که به جای 'جان کری' وزیر امور خارجه آمریکا در این نشست سخنرانی می کرد، با اشاره به مذاکرات فشرده ایران و گروه 5+1 برای رسیدن به توافق هسته ای تا 30 ژوئن (9 تیر) گفت: ضرب الاجل 30 ژوئن نزدیک می شود و ما هنوز به توافق جامع نرسیده ایم و البته این احتمال وجود دارد که هرگز به توافق نرسیم.

قائم مقام وزارت خارجه آمریکا افزود که توافق جامع هسته ای بهترین راهکار برای جلوگیری از دست یافتن ایران به سلاح هسته ای است و این خیال پردازی است که اگر تصور کنیم تشدید تحریم ها ایران را به تسلیم در برابر همه مطالبات وا می دارد.

این مقام آمریکایی گفت که ایران باید با نظام نظارت های فشرده و لغو تدریجی تحریم ها بر اساس نتایج قابل راستی آزمایی موافقت کند.

بلینکن تصریح کرد که مخالفان توافق هسته ای باید در نظر بگیرند که نظارت های آژانس بین المللی انرژی اتمی تأیید می کند؛ ایران به همه تعهدات خود بر اساس توافق موقت ژنو عمل کرده است.

توافق موقت ژنو سوم آذر 1392 و پس از مذاکرات فشرده ایران و گروه 5+1 به امضاء رسید.

عراقچی معاون وزیر امور خارجه کشورمان در پاسخ به اظهارات آنتونی بلینکن معاون وزیر خارجه آمریکا، گفت: توافق نهایی در صورتی که حاصل شود، دارای دوره زمانی مشخصی خواهد بود و هیچیک تمهیدات پیش بینی شده در آن دائمی نخواهد بود.

وي تأکید کرد: البته تعهداتی که ایران براساس معاهدات بین المللی مانند NPT پذیرفته است تا زمانی که الحاق ایران به این معاهدات ادامه دارد، تداوم خواهد داشت و تمسک طرف آمریکایی به این قبیل تعهدات که برای مصارف داخلی یا راضی کردن متحدان صورت می گیرد، صرفاً یک مغالطه بی ارزش است.

دستورکار نشست فصلی شورای حکام آژانس

در همین حال، نشست فصلی شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی که روز دوشنبه با حضور کشورهای عضو آژانس در مقر این سازمان در وین آغاز شده است، به احتمال زیاد امروز به موضوع ایران می پردازد.

به گزارش فارس، یوکیا آمانو مدیرکل آژانس هم در این نشست درباره ایران گفت: «در ارتباط با اجرای پادمان ها در ایران، آژانس به راستی آزمایی عدم انحراف مواد هسته ای اعلام شده ایران ذیل توافق پادمان ها ادامه می دهد. با این حال، آژانس در موقعیتی نیست که اطمینان قابل اتکایی در مورد نبود مواد و فعالیت های هسته ای اعلام نشده در ایران ارائه دهد، بنابراین نمی توان نتیجه گرفت که تمام مواد هسته ای در ایران در فعالیت های صلح آمیز به کار گرفته شده است.»

وي ادامه داد: «ایران و 3+3 در مذاکراتشان که در ماه آوریل در لوزان انجام شد، با اعلام مولفه های کلیدی یک برنامه اقدام مشترک جامع، گامی رو به جلو برداشتند در صورتی که از آژانس بین المللی انرژی اتمی درخواست شود، آژانس آماده است نظارت و راستی آزمایی اقدامات مرتبط با هسته ای را که قرار است در برنامه مورد توافق قرار گیرد، مشروط به تأیید شورای حکام و وجود منابع مکفی، اجرایی کند. برای آنکه برنامه جامع اقدام مشترک از لحاظ فنی بی نقص باشد، آژانس هم با ایران و هم با کشورهای 3+3 در ارتباط است.»

مدیر کل آژانس افزود: «نهایی شدن برنامه جامع اقدام مشترک که شامل اجرای پروتکل الحاقی توسط ایران است، اجرای پادمان ها در ایران را تقویت می کند و توان آژانس برای ارائه تضمین های قابل اتکا نسبت به نبود تأسیسات و مواد هسته ای اعلام نشده در این کشور را به میزان قابل ملاحظه ای افزایش می دهد. انتظار می رود تمهیدات دیگر برنامه جامع اقدام مشترک، اطمینان بیشتری را نیز فراهم کند.»

آمانو در واکنش به اظهارات مقامات ایران که درخواست دسترسی به اماکن نظامی را رد کرده اند گفت که ایران با امضای تفاهنامه لوزان اکنون با دسترسی به «اماکن، اسناد و اشخاص» موافقت کرده است.

وي ادامه داد: «اطمینان دارم که اگر ایران تمهیدات اندیشیده شده در اعلامیه لوزان را اجرایی کند، شفاف سازی موضوعات مربوط به ابعاد احتمالی نظامی، در یک چارچوب زمانی معقول، قابل انجام است. به محض آنکه آژانس به تصویر کاملی از مساله ابعاد احتمالی نظامی دست یابد، من ارزیابی خود را به شورای حکام گزارش می کنم.»

آمانو در پایان گفت: «من مذاکراتی با وزیر خارجه (محمد جواد ظریف) و معاون وزیر خارجه (عباس عراقچی) داشته ام. در این دیدارها در مورد چگونگی تسریع حل تمامی موضوعات باقی مانده مربوط به برنامه هسته ای ایران، بحث کردیم. آژانس آماده است تا حل تمامی موضوعات باقیمانده ذیل چارچوب همکاری را تسریع کند. این امر می تواند از طریق افزایش همکاری توسط ایران و صدور مجوز به هنگام برای دسترسی به تمام اطلاعات، اسناد، سایت ها، مواد و اشخاص در ایران، محقق شود.»

گزارش همکاری های فنی آژانس، گزارش اجرای پادمان 2014، گزارش حادثه فوکوشیما، اجرای پادمان در کره شمالی، سوریه و ایران از دیگر موضوعاتی است که در این نشست پنج روزه به آن پرداخته می شود.

گزارش اخیر یوکیا آمانو مدیرکل آژانس درباره اجرای پادمان در ایران احتمالاً امروز در دستورکار نشست شورای حکام قرار می گیرد و جنبش عدم تعهد و دیگر اعضای آژانس، بیانیه های خود را در این زمینه قرائت خواهند کرد.

خبردیگر این که هفتمین دور مذاکرات نگارش برنامه جامع اقدام مشترک (برجام) از امروز در شهر وین برگزار می شود. بر همین اساس معاونان وزیر خارجه ایران بامداد امروز راهی وین می شوند. تیم کارشناسی به ریاست حمید بعیدینژاد اکنون در وین حضور دارد.

این دور از رایزنی ها به ریاست سید عباس عراقچی و مجید تخت روانچی معاونان ظریف و هلگا اشمیت معاون فدریکا موگرینی مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا برگزار می شود.

ششمین دور این گفتگوها پنجشنبه هفته گذشته (14 خرداد ماه) در وین با نشست عمومی ایران با گروه 5+1 در سطح معاونان آغاز شد و دو ساعت و بیست دقیقه به طول انجامید و پس از آن معاونان وزیر خارجه ایران نشستی دوجانبه با معاون وزیر خارجه روسیه و نماینده این کشور در گروه 5+1 داشتند.